
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 171 Recife, 18 de outubro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 171, quarta-feira, 18 de outubro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 171, quarta-feira, 18 de outubro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEPAQ………………………………………………………………………………………………………...4
IPÊ……………………………………………………………………………………………………………..4
DMFA………………………………………………………………………………………………………….4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 171, quarta-feira, 18 de outubro de 2023. Página | 4

DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 30/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 671/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.026434/2023-77,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado
do(a) servidor(a) Luis Otavio Brito da Silva, Matrícula SIAPE nº 1515371,
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no
Departamento de Pesca e Aquicultura; sem ônus para esta Universidade,
para participar do XIX FEIRA NACIONAL DO CAMARÃO -FENACAM
23, que realizar-se-á em NATAL/RN, no período de 14 a 17 de novembro
de 2023.

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 31/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 671/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.025485/2023-81,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado
do(a) servidor(a) Luis Otavio Brito da Silva, Matrícula SIAPE nº 1515371,
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no
Departamento de Pesca e Aquicultura; sem ônus para esta Universidade; no
período compreendido entre 30 de novembro a 01 de dezembro de 2023,
para ministrar a palestra sobre produção e camarões marinhos no XVII
CONGRESSO NORDESTINO DE PRODUÇÃO ANIMAL (CNPA 2023),
que realizar-se-á em Teresina, Piauí.

Humber Agrelli de Andrade
Diretor Substituto Eventual do DEPAQ

IPÊ

PORTARIA Nº 07/2023-IPÊ/UFRPE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo,
Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade
Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e, considerando a solicitação constante no processo
administrativo 23082.029068/2023-16,

RESOLVE:

Art. 1o Autorizar o afastamento de curta duração do servidor Nathan Lima
Pessoa, matrícula SIAPE 1144133, lotado no Centro de Apoio à Pesquisa -
CENAPESQ/NUPESQ/IPÊ, para participar do XXXVII Encontro de Física
do Norte e Nordeste, entre 27 e 29 de novembro de 2023, em Salvador -
BA.

Recife, 17 de Outubro de 2023

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza
Diretor-Geral do Instituto IPÊ
Matrícula SIAPE - 1701748

DMFA

Portaria nº 29/2023-DMFA, de 18 de outubro de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA
ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROF. EMMANUEL VIANA PONTUAL, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE,

Com base na Decisão do CTA do DMFA nº159/2023 de 11 de outubro de
2023 constante no processo de nº 23082.029939/2023-93, autorizar o
afastamento da Sede da UFRPE, do Prof. Dr. Francisco de Assis Leite
Souza, para participar do curso Latin American Road Show 2023 –
Neuropatologia Veterinária, que será realizada na Universidade de Brasília
(UnB), Brasília–DF, no período de 27 a 28 de outubro de 2023.

Emmanuel Viana Pontual
Substituto Eventual do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


